
Workshop, Konference – Koalice Nevládek Pardubicka, 20.3.2017 
 

Markéta Kutilová – Femisfera.cz 
1. Tisková zpráva – psaní a zveřejňování 
2. Facebook 
 

1. Tisková zpráva – psaní a zveřejňování  
Co předchází psaní tiskové zprávy: 

• vědět přesně co, kde, kdy, v kolik se bude dít 

• kdo je zodpovědný 

• existuje odkaz na web projektu, případně fotky 
 

Tisková zpráva (TZ): 
• musí obsahovat novou informaci, aktualitu, zajímavost 

• musí obsahovat HLP = hluboký lidský příběh  

• musí být napsaná a rozeslaná 14 dní až TÝDEN před událostí (záleží, zda cílíme na měsíčníky/ deníky) 
- pokud jde o velkou akci, můžou být poslány i dvě TZ: 
1. na akci upozorní – že se něco takového chystá (i měsíc před) 
2. poskytne podrobnosti, program (týden před) 

• celá TZ by neměla být delší než 2 A4, ideální je samozřejmě 1 A4 
 

TZ náležitosti: 
HLAVIČKA – název organizace – klidně jako záhlaví 
DOMICIL – datum a místo vydání 
TISKOVÁ ZPRÁVA – uvést, že to je Tisková zpráva ☺ 
 
NÁZEV – dát do něj co nejvýstižnější shrnutí akce, ale netrápit se s ním celý den (novináři stejně přepíší) 
 
PEREX – úvod/výcuc - perex je naše šance zaujmout novináře - většina novinářů přečte jen perex, proto je 

důležité dostat do něj vše podstatné.  
Máme-li celebritu – použít/citovat v perexu ☺ 
 

TEXT – při psaní textu nemyslet na to, co jsme už uvedli v perexu – toto je nový text 
          - musí obsahovat co, kde, kdy, v kolik se bude dít, kdo a proč (proč může být i dál) 

   -HLP 
   -citace: se mohou objevit už v úvodu – použít reálný výrok reálného člověka, musí souhlasit a musíme 

použít plné jméno (novinář se může chytnout HLPéčka a chtít napsat článek o tom člověku... 
pokud by pak zjistil, že čl. neexistuje, byl by průšvih) 
Výrok musí být zajímavý a úderný. 
Nepoužívat citáty od více než 2-3 lidí, stává se nepřehledným. 

  - Na konci – nejméně podstatné info (novinář vyhodí klidně dva poslední odstavce bez čtení, když 
potřebuje krátit) 
 

KONEC – Organizátoři 
          Web 
          Loga 
          + kontakt na osobu, která je schopná podat více info, kdo má co říct: jm. a příjm.+telefon a email 
         „Více informací a fotografie poskytne tisková mluvčí Markéta Tauerová“ 

FOTKY – neposílat emailem s tiskovkou, maximálně poslat odkaz na úložiště – fotky v plné tiskové kvalitě!  
          Lze přidat i do textu - je způsob jak zaujmout (viz ukázka TZ níže) 

 
 
 



Workshop, Konference – Koalice Nevládek Pardubicka, 20.3.2017 
 

ROZESÍLKA TZ 
• POSLAT ZAČÁTKEM TÝDNE - PO/ÚT (nikdy ne v pátek)  

• Neodesílat, pokud nečetl nejméně jeden další člověk, raději dva! 

• Rozmyslet si na koho cílím, na jaký obor a podle toho kontaktovat konkrétního člověka. 
V regionálních denících dělají třeba dva lidi všechno, takže není tematicky rozdělené. 

o ZÁKLAD je vydat TZ přes ČTK - z ČTK čerpají všechna česká média.  
! Poslat TÝDEN PŘED AKCÍ - trvá min 2-3 dny než vydají 
 
Nejlepší je najít si konkrétního člověka (na webu - dle kategorie - jsou emaily a telefon). 
Zavolat: Jsme z téaté organizace, vydáváme TZ, pošlu vám, můžete vydat? 
Napsat: Dobrý den pane Borovičko, posílám TZ a prosím o zveřejnění 
 

o Regionální média - najít si kontakty na místní novináře 

• Po odeslání je dobré za 1-2 dny zavolat: poslali jsme vám TZ, dostali jste, potřebujete něco doplnit, 
vydáte to, a kdy to vydáte? 
Lze nabídnout HLP, osobní setkání s uvedeným/citovaným člověkem (novinář se může chytit příběhu) 

• Budovat si osobní vztah s novinářem - sejít se, nabídnout spolupráci - dodávat příběhy, info, pozvánky 
na akce; pozvat na kafe, oběd - přislíbit, že až bude něco ke sdílení, ozveme se. 
 
  

Další místa ke zveřejnění: 
kuzdyznudy.cz 
informuji.cz 
Rádio Impuls - regionální zprávy 
Radiožurnál - tipy na víkend (a asi nejen): sběr námětů na reportáž 

. 

. 

. 
 
 

 

2. Facebook 
Nejvíce fungují příspěvky po 8 ráno - do 2 odpoledne a pak a večer po 8 
Nejméně mezi 3-6, kdy lidi cestují z práce, jsou venku apod. 
 
TIP: Pokud někdo dá like našemu příspěvku, lze jít na jeho stránku a poslat mu žádost, aby like celou naší 
stránku/page 

 

http://www.kudyznudy.cz/
https://www.informuji.cz/
http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/ostanici/_zprava/1271515





